ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024

của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ (sao

gửi văn bản kèm theo) về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy và chữa cháy (sau đây gọi tắt là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP). Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố triển khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân biết và triển khai thực hiện đúng các quy định của Nghị

định số 50/2024/NĐ-CP; trong đó cần lưu ý đến một số quy định mới của Nghị

định về thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

Rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định, quy trình, thủ

tục hành chính có liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ phù hợp với Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin

truyền thông tăng cường tuyên truyền nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP trên

các phương tiện thông tin truyền thông.

3. Công an tỉnh

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của

lực lượng Công an được giao trong Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính, các quy trình công tác

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với các quy định của Nghị

định số 50/2024/NĐ-CP.

2

- Tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các lĩnh vực liên quan đến

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đảm bảo phù hợp theo quy

định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân triển

khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số

50/2024/NĐ-CP; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;                          (b/c)

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu VT, Th4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-06-16T20:04:38+0700
	Lê Văn Lương

		2024-06-17T07:41:56+0700

		2024-06-17T07:41:56+0700

		2024-06-17T07:41:56+0700

		2024-06-17T07:41:56+0700

		2024-06-17T07:41:56+0700